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АНОТАЦІЯ

Костащук О.І. Виховання професійної честі у майбутніх учителів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.07 «Теорія і методика виховання». –

Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича, Чернівці, 2017.

Уманський державний педагогічний університет імені Павла Тичини. Умань,

2017.

У дисертаційній роботі розкрито зміст поняття «професійна честь»;

визначено критерії, показники та схарактеризовано рівні вихованості професійної

честі; запропоновано й обгрунтовано психолого-педагогічні умови виховання

професійної честі майбутніх учителів у процесі педагогічної підготовки;

розроблено та апробовано експериментальну програму виховання означеної

якості.

У першому розділі «Теоретичні засади виховання професійної честі у

майбутніх учителів» розкрито тенденції розвитку категорій «честь» та

«професійна честь» у дослідженнях науковців. Здійснено сутнісно-компонентний

аналіз професійної честі як важливої особистісно-професійної якості майбутніх

учителів. Визначено основні детермінанти виховання професійної честі майбутніх

учителів.

Встановлено, що проблема виховання честі була предметом вивчення як

зарубіжних так і вітчизняних науковців. Вивчення поглядів науковців щодо

компонентного складу досліджуваного феномену дало підстави для висновку, що

структура професійної честі включає когнітивний, емоційно-ціннісний та

діяльнісно-поведінковий компоненти, через які й розкривається зміст і специфіка

дефініції «професійна честь».

Обґрунтовано, що професійна честь як моральна якість визначається моральною

вихованістю, почуттям самоповаги, гуманістичною спрямованістю особистісних і

професійних якостей, культурою спілкування і толерантним ставленням до інших,
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відповідальним ставленням до виконання професійних обов’язків, які, у свою чергу,

позначаються на процесі професійної підготовки майбутніх фахівців. Розвиток

професійно значущих особистісних якостей виступає однією із умов професійного

розвитку та саморозвитку учителя. Серед професійно значущих якостей учителя важливе

місце належить професійній честі, яку інтерпретуємо як інтегральну особистісно-

професійну якість, яка виявляється у процесі виконання професійних обов’язків,

визначає гідну поведінку у ставленні до суб’єктів педагогічної взаємодії та визнає

дитину як найвищу цінність, а також зазнає суспільної оцінки й визнання.

У другому розділі «Емпіричне дослідження стану виховання професійної

честі майбутніх учителів на етапі їхнього навчання у вищій школі» підібрано

методи і методики дослідження рівня вихованості професійної честі майбутніх

учителів на основі виокремлених критеріїв (змістово-усвідомлювальний,

особистісно-ціннісний, операційно-вчинковий) з відповідними показниками.

Завданням констатувального експерименту було виявлення рівнів (достатнього,

середнього, низького) сформованості структурних компонентів (когнітивного,

емоційно-ціннісного та діяльнісно-поведінкового) вихованості професійної честі.

Проведене емпіричне дослідження стану виховання професійної честі

виявило недостатній рівень вихованості означеного феномену, що й

підтверджують результати дослідження. Зафіксовані показники рівнів

вихованості професійної честі студентів свідчать, що переважна більшість

респондентів має середній та низький рівні вихованості. Це й зумовило

необхідність розроблення дослідно-експериментальної програми виховання

професійної честі як важливої особистісно-професійної якості майбутнього

учителя.

У третьому розділі «Дослідно-експериментальна робота з виховання

професійної честі у майбутніх учителів» визначено та обґрунтовано психолого-

педагогічні умови виховання професійної честі студентів у процесі їх навчання у

вищій школі, а саме: розширення морального досвіду студентів щодо

особливостей та способів прояву професійної честі шляхом оновлення змісту

навчальних дисциплін та впровадження інноваційних методів, форм;
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використання завдань, що передбачають виховання професійної честі у процесі

проходження педагогічної практики; збагачення освітнього простору діалогічною

взаємодією, створенням ситуацій успіху та співробітництва.

Розроблено й апробовано дослідно-експериментальну програму виховання

професійної честі майбутніх учителів як важливої особистісно-професійної якості.

Науковими засадами формувального етапу дослідження виступили такі підходи:

особистісно-зорієнтований – визнання пріоритету особистості студента та

необхідності гуманізації процесу професійної підготовки; діяльнісний – розуміння

особистості студента активним суб’єктом діяльності; індивідуальний підхід, що

передбачає визнання кожного студента неповторною особистістю, яка має

унікальний, властивий лише їй комплекс індивідуальних особливостей та

необхідність їх урахування при створенні умов для їх розвитку; компетентнісний

підхід передбачає перебіг процесу професійної підготовки від накопичення

нормативно визначених знань до умінь і навичок узагальненої професійної

діяльності, а також розвиток професійно важливих якостей; акмеологічний –

надання визначальної ролі у процесі фахової підготовки студентів тим умовам, які

спонукають майбутніх фахівців до постійного професійного саморозвитку;

професіографічний підхід передбачає відповідність здібностей та особистісних

якостей людини конкретним вимогам діяльності й об’єктивним виробничим

умовам, придатність людини до певної професійної діяльності.

Зміст програми передбачає реалізацію означених психолого-педагогічних

умов через проведення різних заходів (морально-етичні та проблемні бесіди,

дискусії, ділові ігри, моделювання професійних ситуацій, тренінг, науково-

практичний семінар тощо) з використанням традиційних та інноваційних методів

та форм.

Результатом впровадження експериментальної програми «Виховання

професійної честі у майбутніх учителів» стали кількісні і якісні зміни в

підвищенні показників рівнів (достатнього, середнього) сформованості

структурних компонентів та загального стану вихованості професійної честі

майбутніх учителів.
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 Ключові слова: особистісно-професійні якості особистості, честь, гідність,

професійна честь, майбутній учитель, професійна честь учителя, позитивне

самоставлення, самооцінка, совість, чесність, толерантність, відповідальність,

професійна ідентичність.

ANNOTATION

Kostashchuk O. I. Education of professional honor of future teachers. –

Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Scientific thesis for the Degree of the Candidate of Pedagogical Sciences (PhD)

in specialty 13.00.07. Theory and methodology of education.Yuriy Fedkovych

Chernivtsi National University, Chernivtsi, 2017. Pavlo Tychyna Uman State

Pedagogical University, Uman, 2017.

In dissertation work the content of the concept «professional honor» is revealed;

The criteria and indicators of the levels of formation of professional honor are

determined; the psychological and pedagogical conditions of education of professional

honor of future teachers in the process of pedagogical preparation are substantiated; an

experimental program of education of professional honor has been developed and

approved.

In the first chapter «Theoretical conditions of education of professional honor for

future teachers» the tendencies of development of categories "honor" and "professional

honor" are revealed in researches of scientists. The intrinsic and component analysis of

professional honor as important characteristic of personal vocational training of future

teachers is carried out.The main determinants of education of professional honor of

future teachers are defined.

It was established that the problem of education ofhonor was the subject of studying

both foreign and domestic scientists.The study of the views of scientists on the

component composition of the phenomenon under investigation has led to the

conclusion that the structure of professional honor includes cognitive, emotional, value

and activity components, through which the content and specificity of the definition of

«professional honor» are revealed.
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 It is grounded that professional honor as a moral quality is determined by moral

education, a sense of self-esteem, a humanist orientation of personality and professional

qualities, a culture of communication and a tolerant attitude to others, responsible

attitude towards the fulfillment of professional duties, which, in turn, affect the process

of professional training future specialists. The development of professionally

meaningful personal qualities is one of the conditions for professional development and

self-development of the teacher.Among the professionally significant qualities of the

teacher, an important place belongs to the professional honor, which is interpreted as a

personality-professional neoplasm, which integrates the personal and professional

qualities of the teacher, which are manifested in the process of performing their

professional duties, determine a decent behavior in accordance with their social status

and profession , as well as undergo a public assessment and recognition.

In the second chapter «State education of professional honor students during

their teacher training» methods of studying the level of education of professional honor

of future teachers on the basis of established criteria (meaningful-awareness,

personality-value, operational-behavioral) with corresponding indicators are selected.

The task of the confirmatory experiment was to identify the levels of (high, medium,

low) formation of structural components (cognitive, emotional, value and behavioral)

education of professional honor.

The empirical study of the state of education of professional honor revealed an

inadequate level of education of this phenomenon, which is confirmed by the results of

the study. The recorded indicators of the level of education of the professional honor of

the students indicate that the vast majority of respondents have an average and low

levels of education. This led to the necessity of creating an experiment-experimental

program for the education of professional honor as an important personality-

professional quality of the future teacher.

In the third chapter «Experimental work of education of professional honor future


[…]


педагогів), положення сучасних інновацій з метою вдосконалення навчально-

виховної роботи та прояву доброчесності у професійній діяльності.

4. На прояв поваги та гідного ставлення до себе з боку усіх учасників освітньо-

виховного процесу (учні, батьки, колеги, адміністрація).

5. На захист професійної честі й гідності.
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Додаток Х

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Костащук Оксани Іванівни «Виховання професійної честі у майбутніх

учителів» зі спеціальності 13.00.07 – теорія і методика виховання

Наукові праці, у яких опубліковані основні результати дисертації

1. Костащук О.І. Професійна гідність як якість вчителя. Науковий вісник

Чернівецького університету: зб. наук. пр. Вип. 619. Педагогіка та психологія.

Чернівці: Чернівецький нац. ун-т. 2012. С.75– 79.

2. Костащук О.І. Особливості формування професійної честі студентів.

Науковий часопис Національного педагогічного університету імені

М. П. Драгоманова: зб. наук. пр. Серія 17. Теорія і практика навчання та

виховання. Вип. 22. 2013. С. 73–77.

3. Костащук О.І. Основні детермінанти виховання професійної честі

студентів. Науковий вісник Чернівецького університету: зб. наук. пр. Вип. 642.

Педагогіка та психологія. Чернівці: Чернівецький нац. ун-т. 2013. С. 58.

4. Костащук О.І. Виховання професійної честі і тенденції її розвитку у

дослідженнях педагогів. Нова педагогічна думка. Вип. 4, 2014. С. 135–137.

5. Костащук О.І. Виховання професійної честі у майбутніх учителів у

процесі навчання. Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології: зб.

наук. пр. – Суми, 2015. С. 120–126.

6. Костащук О.І. Критерії та рівні виховання професійної честі майбутнього

вчителя. Science and Education a New Dimension. Pedagogy and Psychology. № 3

(19), Iss. 38. 2015. С. 35–39.

7. Костащук О.І. Загальні аспекти дослідження професійної честі

майбутнього учителя. Нові технології навчання: наук.-метод. зб. Київ. 2015.

Вип. 86, ч. 1. С. 92–95.

8. Костащук О.І. Професійна честь як важлива якість особистісно-

професійної підготовки майбутніх учителів та її сутнісно-компонентний аналіз.

Науковий часопис Національного педагогічного університету імені
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М. П. Драгоманова: зб. наук. пр. Серія 16. Творча особистість учителя: проблеми

теорії і практики. Вип. 26 (36). 2016. С. 19–24.

9. Костащук О.І. Феномен честі у психології. Вісник Чернігівського

національного педагогічного університету імені Т. Г. Шевченка. Вип. 140.

Чернігів: ЧНПУ. 2016. С. 36–39.

10. Костащук О.І. Виховання честі як орієнтир професійного становлення

майбутнього учителя. Український психолого-педагогічний збірник: науковий

журнал. № 7 (07). 2016. С. 60–64.
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ДОДАТОК Ц

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Костащук Оксани Іванівни «Виховання професійної честі у майбутніх учителів»

зі спеціальності 13.00.07 – теорія і методика виховання

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. «Управління в освіті» (Україна, м.Львів, Національний університет

«Львівська політехніка» 18-19квітня 2013 р.). Форма участі – публікація тез

«Професійна честь як важлива якість професійно-моральної підготовки

майбутнього вчителя» у збірнику матеріалів конференції.

2. «Якість неперервної освіти в умовах євроінтеграційних процесів:

тенденції, проблеми, прогнози» (Україна, м. Київ-Чернівці, Чернівецький

національний університет імені Юрія Федьковича, 2-4 листопада 2015 р.). Форма

участі –публікація тез «Честь як показник динаміки становлення виховної позиції

майбутнього вчителя» у збірнику матеріалів конференції.

3. «Освітні інновації: філософія, психологія, педагогіка» (Україна, м. Суми,

Сумський обласний інститут післядипломної педагогічної освіти, 3 грудня

2015 р.). Форма участі – публікація статті «Виховання професійної честі у

майбутніх учителів як передумова успішності їх професійної діяльності» у

збірнику матеріалів конференції.

4. «Економіка, наука, освіта: інтеграція та синергія» (Братислава, 18-21

січня 2016 р.). Форма участі – публікація тез «Теоретичні засади виховання

професійної честі у майбутніх учителів» у збірнику тез наукових робіт.

5. «Сучасні досягнення вітчизняних вчених у галузі педагогічних та

психологічних наук» (Україна, м. Київ, ГО «Київська наукова організація

педагогіки та психології», 4-5 березня 2016). Форма участі –публікація тез

«Психолого-педагогічні умови виховання честі у студентів» у збірнику тез

наукових робіт.
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6. «Лабіринти реальності» (Монреаль: СPM «ASF», 30-31 жовтня 2016 р.).

Форма участі – публікація тез «Дослідження структурних компонентів феномену

професійної честі» у збірнику наукових праць.

7. «Людина віртуальна: нові горизонти» (Монреаль: СPM «ASF», 20-21

березня 2017 р.). Форма участі – публікація тез «Особливості формування

когнітивного компоненту професійної честі майбутнього учителя» у збірнику

наукових праць.

8. «Якісна освіта в Україні: тенденції, проблеми, перспективи» (Україна,

м. Київ-Чернівці, Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича,

26-28 жовтня 2017 р.). Форма участі – публікація тез «Інноваційні форми та

методи виховання професійної честі майбутніх учителів» у збірнику матеріалів

конференції.