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Сучасний світ характеризується динамізмом змін у якому утвердження

моральних імперативів стало нагальною потребою розвитку особистості і

всього макросоніуму. Забезпечити якість змін у їх позитивному смислі

покликаний педагог, який володіє не лише суто професійною підготовкою, а

й духовно-моральними якостями, зокрема сформованою честю і гідністю.

Тобто мова йде про олюдненість людини, яка «загальмувала» в процесі

етичного удосконалення на тлі зовнішнього прогресу (В. Лининський).

Сьогодні надто важливо, щоб майбутній учитель був не просто фахівцем, а

цілісною, гуманною людиною. Тому його підготовка має відбуватися на

засадах гуманізму й демократизму, з урахуванням вітчизняних та світових

тенденцій,соціально-економічних, політичних та соціокультурних змін.

Отже, можна констатувати, що наявними є як внутрішні, гак і зовнішні,

об’єктивні і суб’єктивні чинники обгрунтування проблеми виховання

професійної честі у майбутніх учителів. У ньому контексті дисертаційне

дослідження О. І. Костащук є актуальним та доцільним не лише з погляду

суто теоретичних пошуків, а й практичних можливостей створення системи

професійної й особистісної підготовки майбутнього учителя, здатного

самостійно розв'язувати складні навчально-виховні задачі у руслі духовно-

морального зростання учнівської молоді.

Теоретико-методологічна основа дисертаційного дослідження науково

обґрунтована, вона базується на засадах гуманітарної, соціокульгурної

філософії освіти, яка формує і спрямовує світогляд майбутніх учителів на

усвідомлення людини як вищої соціальної і духовної цінності, здатної у

духовно-моральному вимірі ставитися до іншої людини.

Згідно цього теоретико-методологічного положення, системо

утворювальним ядром педагогічної освіти й підготовки майбутніх учителів є

не стільки набуття певних професійних знань, умінь, навичок, скільки

формування цілісної особистості, її почуттєвої, розумової й вольової сфер у

вияві їх діалектичної єдності.

Найбільш суттєві наукові результати дисертації.

Науковий апарат дослідження О. І. Костащук відповідає вимогам до

такого роду робіт і є самодостатнім для розв’язання всіх поставлених

завдань, окреслених дисертанткою. Автор чітко визначає предмет, об’єкт,

завдання дослідження, що позитивно позначилося на здійсненні наукового

пошуку, обґрунтуванні положень дисертації в цілому. Гака логіка є

послідовною, відповідає науковій проблемі праці та спрямована на її

системне розв'язання.

Отже, дисертанткою :

1 .На самодостатньому науковому рівні здійснено якісну характеристику

понять «честь», «гідність», «професія», «професійна честь» та ін. Причому ця

характеристика здійснена в широкому гуманітарному контексті

філософському, культурологічному, етичному, психологічному,

педагогічному та ін. І Іозитивним тут є те, що автор не обмежується

описовістю, як це досить часто буває, а застосовує при цьому аиалігико-

критичний та ісгорико-логічний підхід. Цс дозволяє подивитися на окреслену

проблему у широкому контексті професійної діяльності вчителя. Тим самим,

ключові поняття в дослідженні виконують певну методологічну роль.

Поняття «професійна честь учителя» розглядається автором як інтегральна

особистісно-гірофесійна якість, яка виявляється у процесі виконання

професійних обов'язків, визначає гідну поведінку до суб’єктів педагогічної

взаємодії та визначає дитину як найвищу цінність, а також зазнає суспільної

оцінки і визнання. Основними структурними компонентами професійної

честі учителя, на думку автора, є когнітивний, емоційно-ціннісний та

діяльнісно-поведінковий, які визначають стан виховання означеної якості. 1 Іа

нашу думку, варто було б виокремити й духовний компонент, який є

надзвичайно вартісним у пропонованому дослідженні.

Сутнісно-компонентний аналіз професійної честі учителя автором

розглядається у контексті реформування усієї системи освіти України, а

також із врахуванням тих глобалізаційних процесів, які відбуваються у

цілому світі з їх позитивними і негативними наслідками, що є цілком

слушним. Отже, доцільними є сформульовані автором суперечності, які

існують у процесі виховання професійної честі майбутніх вчителів.

Вважаємо лише, що авторові слід було б більш рельєфно визначити і

висвітлити шляхи їх розв'язання.

2.Виходячи із теми дослідження автором обгрунтовуються основні функції

професійної честі майбутнього учителя. До них автор зараховує :

змістоутворювальну; нормативно-регулятивну ; інтегральну ; спонукальну.

Кожна із цих функцій наповнена конкретним смислом, як не добре видно із

наданих їм характеристик. Водночас хотілося б зазначити, що цікавим є

взаємодія цих функцій, адже окремо вони існують лише на теоретичному

рівні. До того ж, на нашу думку, варто було б додати і проаналізувати дію

прогностичної функції професійної честі, яка є цілком очевидною. Натомість

заслуговує на позитивну оцінку намагання пошукувана розглядати зміст

професійної честі засобом аналізу структури моральної сфери особистості,

виокремлення її провідних компонентів. Це дозволило авторові змоделювати

структуру професійної честі учителя до якої належать : когнітивний,

емоційно-ціннісний та діяльнісно-поведінковий компоненти.

На науковому рівні О. І. Костащук обгрунтовує основні детермінанти

виховання професійної честі у майбутніх в’чигелів.У загальному вигляді

автор подає їх як зовнішні і внутрішні та дає їм подальшу конкретну

характеристику. Позитивним тут є те, шо автор пов’язує процес виховання із

рівнем культури суспільства, її свободою, становленням і розвитком Я-

концепції особистості, її комунікаціями, можливостями і практикою творчої

взаємодії з іншими тощо.

3.Вартісним у виконаному дослідженні є визначення критеріїв, показників

рівнів та методик діагностики вихованості професійної честі у майбутніх

учителів. Автор дослідження обгрунтовує та виокремлює такі критерії :

змістово-усвідомлювальний, особистісно-ціннісний та операційно-

вчинковий. Кожному із критеріїв відповідають конкретні показники.

Наприклад, змістово-усвідомлювальному критерію, який констатує рівень

обізнаності студентів про зміст особисгісних моральних якостей, розуміння

сутності феномену честі як базової цінності тощо, відповідають такі

показники : знання, уявлення студентів про особистісні й професійні якості,

здатність до моральної рефлексії. Що ж стосується особистісно-ціннісного

критерію, то його показниками є самооцінка особисгісних професійних

якостей (толерантності, совісті, поваги та ін.), ціннісні орієнтації,

самопізнання, самосгірийняття тощо. Безумовно, що операційно-вчинковий

критерій засвідчує практичний аспект вихованості професійної честі

майбутніх вчителів, саме тому він віддзеркалює уміння раціоналізувати

професійні поведінкові дії, що проявляються у моральній відповідальності

проспективного плану. Цілком доречним , на нашу думку, є те, що розробку

критеріїв та показників автор пов'язує із встановленням рівнів вихованості

об’єкта дослідження. Характеристика рівнів цієї вихованості подасться

автором на с.77 - 79 дисертації. Пошукувач послідовно застосовує низку

теоретичних та емпіричних методів, а також методик для дослідження

реального стану вихованості професійної честі майбутніх учителів, що

викладено на с. 80-90 дисертації. Згідно з результатами констату вального

етапу експерименту, проведеного автором, переважна більшість студентів

виявила середній рівень вихованості професійної честі у майбутніх вчителів

- 50, 1 %, та низький - 31 %. Отже, достатній рівень ледве сягає 19 %. І Іе ще

раз засвідчує той факт, наскільки проблема є актуальною для вивчення і

знаходження продуктивних шляхів її розв’язання. У цьому аспекті доречним

би було вивчення зарубіжного досвіду і його творчу реалізацію в умовах

навчально-виховного процесу вишів України.

4.Одним із важливих завдань дослідження автор вбачає в обгрунтуванні

психолого-педагогічних умов виховання професійної честі студентів.

Головними серед них є такі : розширення морального досвіду студентів щодо

особливостей та способів прояву професійної честі шляхом оновлення змісту

навчальних дисциплін та впровадження інноваційних методів, засобів і форм

; використання завдань, що передбачають виховання професійної честі у

процесі проходження педагогічної практики ; збагачення освітнього простору

діалогічною взаємодією, створенням ситуацій успіху та співробітництва. О. І.

Костащук доводить, що визначені умови сприяють позитивному результату

не самі по собі, а в результаті взаємодоповнювальності, взаємодії. Натомість

автор справедливо зазначає, що процесу активної реалізації умов

продуктивного виховання честі у майбутніх вчителів значною мірою

перешкоджає дискретність цього процесу, безсистемність. Іншою серйозною

перешкодою на цьому шляху постає формалізм, знеособлення виховної

роботи в процесі якої втрачається не лише специфіка діяльності майбутнього

педагога, а також індивідуальні якості особистості тощо. Безумовно, що

світоглядний, культурологічний та духовно-моральний змістовий аспект

навчальних дисциплін не повинен обмежуватися лише предметами етики,

педагогічної та християнської етики. Він повинен тією чи іншою мірою

охоплювати весь навчально-виховний процес, все соціально-культурне й

освітнє середовище. Втім вважаємо, що важливою умовою виховання

професійної честі у майбутнього вчителя є й усвідомлення студентом

перспективи майбутньої професійної діяльності, їх неперервної соціалізації, а

також вміння фахівцем освітньої сфери моделювати ситуації вияву

професійної честі.

5.Виконане дисертаційне дослідження носить експериментальний характер,

що уможливило авторові перевірити ефективність розробленої програми

виховання професійної честі студентів у процесі навчання у вищій школі.

Вдале застосування наукових методів дозволило дисертанту отримати нові

наукові результати та зробити відповідні висновки й узагальнення. Отримані

результати наукового дослідження О, І. Костащук грунтовно викладені у

третьому розділі дисертації. Тут же вважаємо за потрібне наголосити, що

ефективність реалізації психолого-педагогічних умов виховання професійної

честі та дієвість експериментальної програми в цілому підтверджують

результати збільшення кількості респондентів експериментальної групи з

достатнім рівнем вихованості професійної честі на 5,5 %; із середнім рівнем

-на 5,0;, а також зменшення кількості студентів із низьким рівнем - на 10, 5

%.

Джерельна база дослідження. В дисертації використано 293 джерельних

найменувань, із них - 6 іноземними мовами, що є позитивним аспектом

виконаної праці.

Структура дисертації відповідає логіці наукового дослідження, послідовно

розкриває основні завдання наукового пошуку автора.

Результати дисертаційного дослідження належним чином апробовані :

основні його положення висвітлено у 21 одноосібній науковій публікації.

Зміст автореферату є ідентичним змісту дисертації. У праці зроблені

відповідні узагальнення й висновки, оформлені додатки, які можуть бути

використані теоретиками і практиками вищої професійної освіти. Усс це та

інше становить наукову новизну праці, яка написана грамотною, сучасною

українською мовою.
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